

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm
ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)
và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm các ngày lễ trên địa bàn Quận 3 năm 2023, Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc. Qua đó, nâng cao ý thức trách nhiệm cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên đoàn thể quận và 12 phường chủ động, sáng tạo, nỗ lực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, phấn đấu vượt chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động Lễ tập trung những nội dung thiết thực, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; tạo sự lan tỏa từ cán bộ, công chức, viên chức đến đoàn viên, hội viên Mặt trận và đoàn thể quận, phường, người dân sinh sống và làm việc trên địa bàn; đồng thời, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham gia hoạt động của thành phố :

1.1. Lễ dâng hương, dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh và Chủ tịch Tôn Đức Thắng:

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3.

- Thời gian: 09 giờ 30 phút ngày 28 tháng 4 năm 2023 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh; Phòng Tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng (số 01, Nguyễn Tất Thành, Quận 4); Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ (Quận 1).

- Phân công thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

2. Các hoạt động cấp quận:

2.1. Lễ viếng và dâng hương Đài liệt sỹ quận:

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3.

- Thời gian: 06 giờ 30 phút ngày 28 tháng 4 năm 2023 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Đài liệt sỹ quận.

- Thành phần tham dự:

+ Thường trực Quận ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3; các đồng chí trong Ban Thường vụ, lãnh đạo văn phòng, các ban Đảng Quận ủy; lãnh đạo các phòng, ban, các đơn vị sự nghiệp Ủy ban nhân dân quận; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3 và các đoàn thể; lãnh đạo Công an Quận 3, Ban chỉ huy Quân sự Quận 3.

+ Đại diện cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 12 phường.

- Phân công thực hiện:

+ Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3: kiểm tra tiến độ, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện lễ viếng.

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 3: chuẩn bị âm thanh phục vụ, nhạc chào cờ và mặc niệm, trang trí cổ động khu vực Đài liệt sỹ.

+ Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Quận 3: chuẩn bị nhang đèn, vòng hoa, trái cây cho lễ viếng, hoa cho 10 em thiếu nhi dâng hoa lễ đài.

+ Ban chỉ huy Công An Quận Quận 3: chỉ đạo các lực lượng bảo vệ an ninh trật tự, điều phối giao thông khu vực Đài Liệt sỹ.

+ Ban chỉ huy Quân sự Quận Quận 3: chuẩn bị Đội tiêu binh cho nghi thức buổi lễ.

+ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận 3: điều khiển chương trình lễ viếng; điều động 10 thiếu nhi dâng hoa lễ đài.

+ Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Dịch vụ công ích Quận 3: tu bổ cây xanh, tổng vệ sinh khu vực Đài liệt sỹ trước, trong và sau tổ chức lễ viếng.

+ Ủy ban nhân dân phường Võ Thị Sáu: bố trí lực lượng giữ xe cho đại biểu dự lễ viếng và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Lưu ý trang phục:

+ Nam: Quần dài màu sậm, áo sơ mi trắng tay dài.

+ Nữ: áo dài truyền thống.

+ Cán bộ, chiến sỹ Công an, Ban chỉ huy Quân sự và Hội Cựu chiến binh Quận 3: lễ phục; đoàn viên thanh niên: đồng phục thanh niên.

2.2. Tổ chức thăm viếng:

Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 3.

2.3. Hoạt động tuyên truyền, cổ động:

Thực hiện các cụm pa-nô, băng rôn, ben-nơ cổ động trên các tuyến đường trọng điểm của quận; Bản tin, Trang tin điện tử quận kịp thời đưa tin trong các hoạt động kỷ niệm lễ trên địa bàn.

3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể dục thể thao kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2023)

3.1. Liên hoan văn nghệ “Tiếng hát khu phố tôi” Quận 3 năm 2023

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban Nhân dân Quận 3 phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3.

- Thời gian: Dự kiến khai mạc 06 giờ 00 phút, ngày 11, 12, 13 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Tại cộng đồng dân cư Phường 4, 9, Võ Thị Sáu.

(Có kế hoạch riêng)

3.2. Lễ hội đua ghe Ngo Quận 3 mở rộng trên Kênh Nhiêu Lộc - Thị Nghè lần thứ 1 năm 2023 Chủ đề “Đất nước trọn niềm vui”

- Danh nghĩa tổ chức: Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 3.

- Thời gian: Dự kiến khai mạc 06 giờ 00 phút, Chủ nhật ngày 23 tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Kênh Nhiêu Lộc - Thị Nghè (hướng đi từ khu vực Chùa Chantarangsay đến cầu Công Lý).

(Có kế hoạch riêng)

3.3. Triển khai mô hình “Thư viện số phục vụ cộng đồng” trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2023 - 2025

- Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân Quận 3.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3.

- Địa điểm: Vía hè góc Công trường Quốc tế - đường Võ Văn Tần; Vía hè góc đường Lý Chính Thắng - Công trường Dân Chủ (Trường THCS Lê Lợi).

- Thời gian thực hiện và hoàn tất: Trong quý 2 năm 2023

(Có kế hoạch riêng)

4. Tổ chức các hoạt động tại cơ sở:

- Tùy vào điều kiện cụ thể của 12 phường tham mưu Đảng ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch chung của quận và trên tinh thần tiết kiệm, an toàn và trang trọng; xây dựng kế hoạch bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phân công cán bộ lãnh đạo, công chức trực lễ nghiêm túc; Tổ chức tổng vệ sinh, làm sạch đẹp đường phố; trang trí cờ phướn, cờ dây, băng-rôn trên các tuyến đường, tuyến hẻm trên địa bàn phường.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các giới, hội viên, đoàn viên, tầng lớp nhân dân tại cơ sở về ý nghĩa lịch sử kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2023).

- Vận động các công sở, doanh nghiệp trên địa bàn và hộ gia đình treo cờ Tổ quốc các ngày lễ theo quy định.

- Tổ chức thăm viếng các gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 3:

- Phát hành thông báo Lễ viếng dài liệt sĩ quận.

- Sắp xếp, bố trí xe đưa đoàn tham dự Lễ dâng hương, dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh và Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Thực hiện tuyên truyền trên trang thông tin điện tử quận, Zalo trực tuyến và các màn hình điện tử tại trụ sở Ủy ban nhân dân quận.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3:

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023).

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 3 đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong Đảng, cán bộ công chức thanh niên, học sinh, sinh viên và trong các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức như thực các cụm pa-nô, băng rôn, ben-nơ Bản tin Quận 3, trang thông tin điện tử, Zalo “Quận 3 trực tuyến”...

- Triển khai, theo dõi tiến độ chung thực hiện kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân quận, 12 phường thực hiện nhiệm vụ theo phân công.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền; tổ chức kiểm tra việc chấp hành treo cờ nước theo quy định.

- Kiểm tra công tác vận động các công sở, doanh nghiệp trên địa bàn và hộ gia đình treo cờ Tổ quốc của 12 phường.

- Kiểm tra, xử lý tất cả các băng rôn quảng cáo trên đường phố không được chấp thuận của Sở Văn hóa và Thể thao và xử phạt theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 3:

Lập danh sách các trường hợp đang hưởng chính sách tại Quận 3 gồm: Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các đồng chí Anh hùng lực lượng vũ trang, địa chỉ cụ thể, phân công cán bộ liên hệ với gia đình và cùng tham dự với đoàn, chuẩn bị quà tặng theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao Quận 3:

- Thực hiện ghi hình, đưa tin trên trang thông tin điện tử của quận và Bản tin Quận 3 về những hoạt động trong dịp Lễ.

- Thực hiện cờ phướn, băng rôn trên các tuyến đường của quận, thay đổi nội dung mới toàn bộ cụm pa nô cổ động chính trị có nội dung không phù hợp với thời điểm hiện tại.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 3:

Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 3 trong công tác lập dự toán và quyết toán kinh phí các hoạt động kỷ niệm ngày lễ theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân 12 Phường:

- Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Phường giám sát và vận động việc treo cờ tại địa bàn dân cư. Tổ chức thăm viếng, họp mặt giao lưu với các nhân vật lịch sử, lão thành cách mạng nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động quảng cáo, pano, áp phích trên địa bàn phường.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể Quận 3:

- Huy động lực lượng tham dự lễ theo số lượng quy định.

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023) trong đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân.

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Phường phối hợp cùng Ủy ban nhân dân phường tham gia giám sát việc treo cờ tại địa bàn dân cư.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân Quận duyệt kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày lễ và thanh quyết toán theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị và 12 phường sử dụng dự toán ngân sách được duyệt cấp năm 2023 của đơn vị để chủ động thực hiện các hoạt động lễ tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2023) và 137 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2023) của Ủy ban nhân dân Quận 3 đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TPHCM;
- Sở VH&TT TPHCM;
- TT.QU - UBND Q3;
- UBMTTQ và các đoàn thể Q3;
- Các ban đảng Quận ủy Q3;
- Các phòng ban, ngành, đơn vị Q3;
- UBND 12 phường;
- VP UBND Q3;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Mỹ Ngọc